¹⁴ Cfr. AAV, CC., *Relat. Dioec., Relationes* 390B, *Hieracen* 1822.

¹⁵ Questo il testo del paragrafo del Pellicano sul seminario (facilmente sovrapponibile a quello del vescovo Barisani riportato nella nota 6): «Episcopale seminarium in hac Civitate non deest, quamvis hoc praecipuum fuit meum studium, et non sine maximo labore, meo aere, et cura restauravi, in quo plus sexaginta alumni educantur. Modico tamen censu instructum est, ob id potissimum, quia taxae plus non exiguntur, praesertim ob directa beneficia, quinimo hoc opus ad Ecclesiasticam iuventutem dirigendam in primis necessarium, inopia pressum omnino iaceret, si actualis status oeconomicus, non sine maximis angustiis, maximis curis non esset eum sustinendum, et nisi illius dos augeatur suspendi forsitan necesse erit. Clericorum autem Seminarium, si quocumque in Dioecesi perutile, imo necessarium est, in hac tamen quam maxime. Nullus in hac Hieracien adest educationis publicus locus. Hinc fit, quod nemo puerorum Ecclesiae statui se dirigit, ac proinde talis Sacerdotum penuria, ut in pluribus locis solus Parochus reperiatur, et alter Presbyter quaeritur. Hisce nunquam satis deplorabilibus malis medendis aliud medium non est, quam aliqua subventionem in favorem Seminarii obtenta, ista impendatur ad sustentandos in Seminario pauperes et bone spei adolescentes, ut sacris initiati Ordinibus, in nativis oppidis

mante di vari altri periodi più o meno lunghi della storia non già della sola nostra diocesi, ma di tutto il nostro Mezzogiorno!

Malgrado le pessimistiche previsioni del Pellicano, dopo il 1822 il seminario non fu più chiuso se non temporaneamente e soltanto per qualche mese¹⁶, anzi, come si legge nelle successive relazioni del medesimo vescovo (il quale non trascurerà mai di porre l'accento sulle ricordate difficoltà e sulle fatiche – anche economiche – sostenute per affrontarle), l'istituto accolse anche fino ad un massimo di 70 alunni (nel 1828, scesi a 44 nel 1831) e – ancora secondo il Pellicano – fu via via dotato di locali sempre più adeguati ed adatti¹⁷. Questi ultimi, però, secondo il successore, Luigi Maria Perrone (1834-1852), adeguati ed adatti non erano affatto, essendo separati dall'episcopio¹⁸. Il nuovo vescovo, pertanto, decise la costruzione di un nuovo seminario dalle fondamenta, unito all'episcopio e più vicino alla cattedrale, costituendo in tal modo la cosiddetta cittadella vescovile¹⁹.

Pur con la protezione della contiguità con la casa del vescovo, anche nei nuovi locali non cessarono di penetrare le novità di quanto avveniva all'esterno e ciò fu sempre massimamente temuto anche dal vescovo Perrone, il quale, in occasione di eventi forti, non trovava altro riparo che la chiusura temporanea dell'istituto. Così, pervesempio, fece dopo i “moti rivoluzionari” del 1847-48, come ci informa la sua relazione *ad limina* del